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Konzernergebnisse im Überblick

3U Konzern (IFRS) Quartalsvergleich
1. 1.–31. 3.

2019 2018

Umsatz (in Mio. EUR) 13,12 10,91

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) (in Mio. EUR) 2,06 1,44

EBIT (Ergebnis vor Zinsen und Steuern) (in Mio. EUR) 0,90 0,58

EBT (Ergebnis vor Steuern) (in Mio. EUR) 0,71 0,35

Konzernergebnis (in Mio. EUR) 0,49 0,36

Ergebnis je Aktie gesamt (unverwässert) (in EUR) 0,01 0,01

Ergebnis je Aktie gesamt (verwässert) (in EUR) 0,01 0,01

Eigenkapitalquote (in %) 53,85 50,30

Aus unserer Chronik
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Januar 2019

• 3U Energy PE: Fokussierung auf Bestandsanlagen

Nachdem das Land Brandenburg beschlossen hatte, dass die  Regional -

planungsbehörde Genehmigungen von Windenergieanlagen für zwei

Jahre aussetzen kann, haben wir die Intensität der Projektentwicklung

einstweilen zurückgefahren. Wir verfolgen die weitere Entwicklung

genau und werden jede geeignete Möglichkeit ergreifen, im Einzelfall

eine Zulassung für Windenergieanlagen zu erhalten. Bis zu diesem Zeit-

punkt fokussieren wir uns in diesem Bereich auf Bestandsanlagen.

Februar 2019

• weclapp: Neuer Standort — Neue Jobs 

Im Februar eröffnete die weclapp GmbH einen neuen Standort in Frank-

furt am Main. Der weclapp-Standort Frankfurt soll neu zu gewinnen-

den Beschäftigten aus dem Rhein-Main-Gebiet kurze Wege zum

Arbeitsplatz ermöglichen. Ein wesentlicher Wachstumsfaktor für

weclapp ist die Gewinnung kompetenten Personals für Forschung und

Entwicklung, Vertrieb und Kundenbetreuung. Der derzeit noch kleine

Standort soll im Zuge des Unternehmenswachstums künftig signifi-

kant erweitert werden.

März 2019

• weclapp expandiert mit indirekten Vertriebsansätzen 

Die weclapp GmbH expandiert seit Jahresbeginn verstärkt auch mit

indirekten Vertriebsansätzen, insbesondere durch die Kooperation mit

Vertriebspartnern. Im März veranstaltete weclapp ihr erstes Partner -

event. Rund 30 Verantwortliche neu gewonnener Partnerunternehmen

nahmen teil. 

• 3U TELECOM nimmt Next Generation Network (NGN) in Betrieb

Alle Telekommunikations-Gesellschaften der 3U haben jetzt sämtliche

Interconnects zur Deutschen Telekom erfolgreich auf eine NGN-

Zusammenschaltung umgestellt. Mit der technologischen Entwicklung

in modernen ITK-Netzen wird die leitungsvermittelte (PSTN/ISDN) Tech-

nik in den Telekommunikationsnetzen sukzessive durch IP-Technik, die

sogenannten „Next Generation Networks“ (NGN), ergänzt oder ersetzt.

In einem NGN erfolgt die Übertragung der Sprache mittels Internet

Protocol (Voice over IP, „VoIP“).

• 3U TELECOM: Virtueller Netzbetrieb

Die 3U TELECOM GmbH hat erste externe Kunden für ihr Angebot eines

„virtuellen Netzbetriebs“ gewonnen. 3U TELECOM stellt Betreibern von

Teilnehmer- oder Verbindungsnetzen ihr Next Generation Network

(NGN) zur Verfügung und bietet umfassenden Service mit permanen-

ter Qualitätssicherung.

In Tabellen und Graphiken können aus arithmetischen Gründen Rundungsdifferenzen auftreten.
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Ertrags- und Finanzlage

Ertragslage

Konzernumsatz

Der Konzernumsatz liegt im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2019

mit EUR 13,12 Mio. leicht über dem des vierten Quartals 2018, und deut-

lich über dem Umsatz des ersten Quartals des Geschäftsjahres 2018.

Wesentlichen positiven Einfluss hatten dabei die witterungsbedingt

hohen Erträge im Bereich der Energieerzeugung mit Windkraftanla-

gen. Dabei lag die Anlagenverfügbarkeit auf dem gewohnt hohen

Niveau. Außerdem konnte der Wachstumstrend bei weclapp und im

Bereich des 3U-Onlinehandels fortgesetzt werden. Die Umsätze im Seg-

ment ITK lagen im ersten Quartal 2018 im Wesentlichen in unseren

Erwartungen. Dabei konnten jedoch die Umsatzerwartungen im

Bereich der cloudbasierten Lösungen übertroffen werden. In diesem

Bereich wurde in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2019

ein Umsatz von EUR 1,01 Mio. erzielt. 

Das Rohergebnis liegt mit EUR 6,66 Mio. rund EUR 1,25 Mio. über dem

Rohergebnis des Vergleichszeitraums des Vorjahres. 

EBITDA

Das EBITDA hat sich gegenüber dem Vorjahreszeitraum um EUR 0,62

Mio. verbessert. Betrug das EBITDA im Vorjahreszeitraum EUR 1,44 Mio.,

konnte in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2019 ein EBITDA

in Höhe von EUR 2,06 Mio. erzielt werden. Dabei wurde das gegenüber

dem Vorjahreszeitraum deutlich höhere Rohergebnis des ersten Quar-

tals 2019 teilweise durch den höheren Personalaufwand und die höhe-

ren sonstigen betrieblichen Aufwendungen kompensiert. Der Anstieg

des Personalaufwands resultiert insbesondere aus dem Wachstums-

bereich weclapp innerhalb des Segments ITK. 

Durch die erstmalige Anwendung des neuen IFRS 16 als Rechnungs -

legungsstandard für Leasingverhältnisse wurde das EBITDA des Kon-

zerns entlastet. Die bisher unter den sonstigen betrieblichen Aufwen-

dungen ausgewiesenen Aufwendungen im Rahmen von Operating-

 Leasingverhältnissen haben sich im ersten Quartal 2019 aufgrund der

Aktivierung von Nutzungsrechten und entsprechenden Leasingver-

bindlichkeiten in den Abschreibungen bzw. im Zinsaufwand  nieder -

schlagen.

Konzernergebnis

Die erstmalige Anwendung von IFRS 16 hat zu einer Erhöhung der

Abschreibungen um EUR 0,16 Mio. geführt. Der weitere Anstieg der

Abschreibungen resultiert im Wesentlichen aus den planmäßigen

Abschreibungen unserer Windparkprojekte. Die deutliche Reduzierung

der Finanzverbindlichkeiten gegenüber dem 31. März 2018 hat auch im

Quartalsvergleich zu einer Reduzierung der Zinsaufwendungen und

damit zu einer Verbesserung des Finanzergebnisses beigetragen.

Gegenläufig haben sich die aus der Anwendung von IFRS 16 resultie-

renden Zinsaufwendungen für Leasingverbindlichkeiten in Höhe von

EUR 0,02 Mio. ausgewirkt. 

Die sehr positive Entwicklung im Bereich der Windkraftanlagen und die

daraus resultierenden Erträge haben zu einem deutlichen Anstieg des

Steueraufwands beigetragen.

Das Konzernergebnis in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres

2019 liegt mit EUR 0,49 Mio. über dem Konzernergebnis des Vorjahres -

zeitraums.

Das den Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter zugerechnete

Ergebnis hat sich in Summe gegenüber dem Vergleichszeitraum deut-

lich erhöht. Mit EUR 0,05 Mio. verbleibt es jedoch auf einem niedrigen

Niveau. 

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

3U Konzern in EUR Mio.

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

Segment ITK in EUR Mio.
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Finanzlage

Kapitalstruktur

Im Rahmen der erstmaligen Anwendung von IFRS 16 enthält die Bilanz

zum 31. März 2019 Nutzungsrechte in Höhe von EUR 3,35 Mio. und Lea-

singverbindlichkeiten in Höhe von EUR 3,28 Mio. Diese Nutzungsrechte

betreffen im Wesentlichen die Grundstücksnutzungsrechte im Bereich

der Windkraftanlagen sowie aktivierte Nutzungsrechte für Gewerbe -

immobilien. 

In den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2018 hat der Konzern

nur geringe Auszahlungen für Investitionen in Höhe von insgesamt

EUR 0,36 Mio. getätigt. Die Auszahlungen betrafen insbesondere Inves-

titionen in Gebäude, Rechenzentrums-, IT- und Telekommunikations-

Infrastruktur, sowie Investitionen in immaterielle Vermögenswerte.

Gegenüber dem 31. Dezember 2018 hat sich der Finanzmittelfonds zum

31. März 2019 um EUR 0,09 Mio. von EUR 8,38 Mio. auf EUR 8,47 Mio.

erhöht. Dabei wurde der positive Cashflow aus der laufenden

Geschäftstätigkeit im Wesentlichen durch die negativen Cashflows aus

der Investitions- und Finanzierungstätigkeit kompensiert. 

Die 3U HOLDING AG verfügt weiterhin über eine solide Eigenkapital-

quote. Der Rückgang der Eigenkapitalquote gegenüber dem 31. Dezem-

ber 2018 resultiert im Wesentlichen aus dem Anstieg der Bilanzsumme

aufgrund der erstmaligen Anwendung von IFRS 16. Die Eigenkapital-

quote liegt mit 53,85 % aber weiterhin über der 50-Prozentmarke. 

Der Anstieg des absoluten Eigenkapitals resultiert im Wesentlichen

aus dem Konzernergebnis der ersten drei Monate des  Geschäftsjahres.

Im Rahmen des Aktienoptionsplans 2018 wurden außerdem der  Kapital -

rücklage EUR 0,01 Mio. zugeführt.

Entwicklung der Eigenkapitalquote 

(zum 31. Dezember bzw. 31. März in %)

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

Segment Erneuerbare Energien in EUR Mio.

Entwicklung (Umsatz, EBITDA, Ergebnis) — 

Segment SHK in EUR Mio.
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Investitionen 

Im ersten Quartal 2019 wurden im Konzern nur in geringem Umfang

Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen und in Sachanla-

gen sowie Anlageimmobilien durchgeführt. Die Gesamtinvestitionen

betrugen EUR 0,36 Mio. 

Im Segment ITK wurden EUR 0,10 Mio. investiert. Diese betreffen im

Wesentlichen Investitionen in technische Anlagen und ITK-Hardware.

Im Segment SHK betrafen die Investitionen in Höhe von EUR 0,22 Mio.

im Wesentlichen Grundstücke und Gebäude sowie immaterielle Ver-

mögensgegenstände. Investitionen der  Holding erfolgten ebenfalls in

Höhe von EUR 0,04 Mio. Im Segment Erneuerbare Energien wurden

keine Investitionen getätigt.

Für das Geschäftsjahr 2019 werden Investitionen in Höhe von rund

EUR 13,78 Mio. in die bestehenden Geschäftsfelder erwartet. Hiervon

sollen EUR 0,27 Mio. im Segment ITK, im Segment Erneuerbare Energien

EUR 12,45 Mio., im Segment SHK EUR 0,56 Mio. und EUR 0,50 Mio. bei der

Holding investiert werden.

Entwicklung der Investitionen in EUR Mio. 

Mitarbeiter

Am 31. März 2019 arbeiteten insgesamt 204 Personen im 3U Konzern

(inkl. Vorstand, Aushilfen und Teilzeitkräfte) (31. März 2018: 198 Perso-

nen). 

Umgerechnet auf Vollzeitäquivalente beschäftigte der 3U Konzern am

Quartalsende 173 Mitarbeiter (31. März 2018: 167 Vollzeitäquivalente).

In den ersten drei Monaten des Geschäftsjahrs 2019 betrug die durch-

schnittliche Anzahl der Mitarbeiter (Vollzeitäquivalente, jeweils ohne

Vorstände) 175 (Vorjahr : 164). Sie verteilten sich auf die einzelnen

Bereiche wie folgt :
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Januar 2019 Februar 2019 März 2019

 Tagesschlusskurs Xetra                         Quelle: EquityStory AG/Interactive Data Managed Solutions AGPrime All Share3U HOLDING
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Ereignisse von besonderer Bedeutung nach dem Ende der Zwischenberichtsperiode haben sich nicht ereignet.

Nachtragsbericht

Ausblick
Am 28. Februar 2019 wurde die Prognose für das laufende Geschäftsjahr veröffentlicht. Der Vorstand erwartet folgende Konzern-Kennzahlen:

Zielerreichung und Prognose 

3U Konzern (in Mio. EUR)

Prognose 

2019

Ist 

2018

Umsatz 51,0—55,0 48,0

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) 7,0—9,0 6,7

Konzernergebnis 1,0—2,0 1,9

Kursverlauf der 3U-Aktie
Performance der 3U-Aktie vom 1. Januar 2019 bis zum 31. März 2019 im Vergleich zum Prime All Share Index 
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Aktiva — 3U Konzern (in TEUR) 31. 3. 2019 31. 12. 2018

Langfristige Vermögenswerte 50.818 48.035

Immaterielle Vermögenswerte 2.260 2.188

Sachanlagen 38.996 39.664

Nutzungsrechte 3.345 0

Anlageimmobilien 4.063 4.108

Übrige Finanzanlagen 217 109

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 17 14

Latente Steuern 1.639 1.661

Sonstige langfristige Vermögenswerte 281 291

Kurzfristige Vermögenswerte 27.106 26.455

Vorräte 7.456 6.990

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.441 4.440

Ertragsteuerforderungen 467 427

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 2.350 2.297

Liquide Mittel 12.392 12.301

Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte 0 0

Aktiva gesamt 77.924 74.490

Passiva — 3U Konzern (in TEUR) 31. 3. 2019 31. 12. 2018

Eigenkapital 41.960 41.441

Gezeichnetes Kapital (bedingtes Kapital TEUR 3.531 / 31. Dezember 2018  : TEUR 3.531) 35.314 35.314

Eigene Anteile –2.184 –2.184

Kapitalrücklage 10.363 10.349

Gewinnrücklage –844 –844

Sonstige Eigenkapitalpositionen 0 0

Ergebnisvortrag –190 –2.123

Konzernergebnis 492 1.933

Summe Eigenkapital der Aktionäre der 3U HOLDING AG 42.951 42.445

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter –991 –1.004

Langfristige Schulden 24.230 21.941

Langfristige Rückstellungen 1.076 1.074

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 19.220 19.648

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 2.659 0

Latente Steuern 785 766

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 490 453

Kurzfristige Schulden 11.734 11.108

Kurzfristige Rückstellungen 290 302

Kurzfristige Ertragsteuerverbindlichkeiten 198 153

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 3.099 3.544

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 618 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.110 3.181

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 4.419 3.928

Verbindlichkeiten aus Veräußerungsgruppen 0 0

Passiva gesamt 77.924 74.490

Bilanz
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3U Konzern (in TEUR) 3-Monatsbericht
1. 1.– 31. 3.

2019 2018

Umsatzerlöse 13.124 10.909

Andere Erträge 390 482

Bestandsveränderung an fertigen und unfertigen Leistungen 110 184

Andere aktivierte Eigenleistungen 25 0

Materialaufwand –6.987 –6.163

Rohergebnis 6.662 5.412

Personalaufwand –2.700 –2.453

Sonstige betriebliche Aufwendungen –1.901 –1.519

EBITDA 2.061 1.440

Abschreibungen –1.157 –861

EBIT 904 579

Gewinn- und Verlustanteile an Unternehmen, 
die nach der Equity-Methode bilanziert werden 3 2

Übriges Finanzergebnis –200 –228

EBT 707 353

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –163 28

Ergebnis vor Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter 544 381

Periodenergebnis 544 381

Davon auf Anteile nicht beherrschender Gesellschafter entfallend 52 23

Davon Konzernergebnis 492 358

Ergebnis je Aktie unverwässert (in EUR) 0,01 0,01

Ergebnis je Aktie verwässert (in EUR) 0,01 0,01

Gewinn- und Verlustrechnung

Verkürzte Kapitalflussrechnung

3U Konzern (in TEUR) 1. 1.– 31. 3.
2019

1. 1.– 31. 3.
2018

Cashflow 78 –1.243

Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit 1.675 243

Mittelzufluss/-abfluss aus der Investitionstätigkeit –474 –560

Mittelzufluss/-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit –1.123 –926

Veränderung von Verfügungsbeschränkungen 0 0

Wechselkursbedingte Veränderungen 0 0

Konsolidierungskreisbedingte Veränderungen 13 0

Davon zuvor als zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte ausgewiesen 0 4

Gesamte Veränderung des Finanzmittelfonds 91 –1.239

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 8.378 8.175

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 8.469 6.936
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Segmentinformationen
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Segmentberichterstattung 2019 
1. 1.– 31. 3. 2019
(in TEUR)

ITK Erneuer-
bare

 Energien

SHK Zwischen
summe

Sonstige
Aktivi-

täten

Über-
leitung

Konzern

Umsatz mit Dritten 3.235 2.414 7.285 12.934 190 0 13.124

Umsätze mit anderen Segmenten/Bereichen 208 0 1 209 302 –511 0

Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) 465 19 4.404 4.888 0 –4.888 0

Gesamter Umsatz 3.908 2.433 11.690 18.031 492 –5.399 13.124

Abzüglich Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) –465 –19 –4.404 –4.888 0 4.888 0

Segment-/Konzernumsatz 3.443 2.414 7.286 13.143 492 –511 13.124

Andere Erträge 285 25 61 371 118 –99 390

Bestandsveränderung 0 123 –13 110 0 0 110

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 25 25

Materialaufwand –1.350 –42 –5.595 –6.987 0 0 –6.987

Rohergebnis 2.378 2.520 1.739 6.637 610 –585 6.662

Personalaufwand –1.035 –96 –886 –2.017 –683 0 –2.700

Sonstige betriebliche Aufwendungen –581 –431 –824 –1.836 –651 586 –1.901

EBITDA 762 1.993 29 2.784 –724 1 2.061

Abschreibungen –144 –757 –65 –966 –185 –6 –1.157

EBIT 618 1.236 –36 1.818 –909 –5 904

Finanzergebnis* –9 –270 –25 –304 353 –246 –197

Gewinn- und Verlustanteile an Unternehmen, 
die nach der Equity-Methode bilanziert werden 0 0 0 0 3 0 3

Übriges Finanzergebnis –9 –270 –25 –304 350 –246 –200

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –2 –160 –1 –163 0 0 –163

Periodenergebnis* 607 806 –62 1.351 –556 –251 544

Davon auf Anteile nicht beherrschender  Gesellschafter
entfallend 55 4 –7 52 0 0 52

Segmentergebnis*/Konzernergebnis 552 802 –55 1.299 –556 –251 492

*Vor Ergebnisabführung
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Segmentberichterstattung 2018 
1. 1.– 31. 3. 2018
(in TEUR)

ITK Erneuer-
bare

 Energien

SHK Zwischen
summe

Sonstige
Aktivi-

täten

Über-
leitung

Konzern

Umsatz mit Dritten 3.539 1.638 5.389 10.566 343 0 10.909

Umsätze mit anderen Segmenten/Bereichen 159 76 1 236 271 –507 0

Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) 618 9 3.289 3.916 0 –3.916 0

Gesamter Umsatz 4.316 1.723 8.679 14.718 614 –4.423 10.909

Abzüglich Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) –618 –9 –3.289 –3.916 0 3.916 0

Segment-/Konzernumsatz 3.698 1.714 5.390 10.802 614 –507 10.909

Andere Erträge 75 283 68 426 146 –90 482

Bestandsveränderung 0 212 –28 184 0 0 184

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0

Materialaufwand –2.059 –124 –4.067 –6.250 0 87 –6.163

Rohergebnis 1.714 2.085 1.363 5.162 760 –510 5.412

Personalaufwand –820 –135 –771 –1.726 –727 0 –2.453

Sonstige betriebliche Aufwendungen –414 –431 –631 –1.476 –558 515 –1.519

EBITDA 480 1.519 –39 1.960 –525 5 1.440

Abschreibungen –107 –520 –25 –652 –209 0 –861

EBIT 373 999 –64 1.308 –734 5 579

Finanzergebnis* –9 –268 –14 –291 251 –186 –226

Gewinn- und Verlustanteile an Unternehmen, 
die nach der Equity-Methode bilanziert werden 0 0 0 0 2 0 2

Übriges Finanzergebnis –9 –268 –14 –291 249 –186 –228

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –7 –7 42 28 0 0 28

Periodenergebnis* 357 724 –36 1.045 –483 –181 381

Davon auf Anteile nicht beherrschender  Gesellschafter
entfallend 45 0 –22 23 0 0 23

Segmentergebnis*/Konzernergebnis 312 724 –14 1.022 –483 –181 358

*Vor Ergebnisabführung
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Weitere Informationen

Disclaimer
Diese Quartalsmitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf Annahmen bzw. Schätzungen des Managements der 3U HOLDING AG beruhen. Sie wurde weder
einer Prüfung noch einer prüferischen Durchsicht unterworfen. Trotz der Annahme, dass die vorausschauenden Aussagen realistisch sind, kann nicht dafür garantiert wer-
den, dass diese Erwartungen sich auch als richtig erweisen werden. Bei Prozent angaben und Zahlen in dieser Quartalsmitteilung können Rundungsdifferenzen auftreten.

Finanzkalender

• Hauptversammlung 2019

23. Mai 2019

• Veröffentlichung Halbjahresfinanzbericht 2019 

14. August 2019

• Teilnahme Herbstkonferenz Equity Forum, Frankfurt am Main

2.—3. September 2019

• Teilnahme Baader Kapitalmarkt-Konferenz

27. September 2019

• Veröffentlichung Quartalsmitteilung 3/2019 

7. November 2019

• Teilnahme Eigenkapitalforum der Deutschen Börse AG

25.—27. November 2019
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*Vollkonsolidierte Unternehmen zum 31. März 2019

3U HOLDING AG

ITK Erneuerbare Energien SHK

010017 Telecom GmbH
Marburg, Deutschland

3U TELECOM GmbH
Marburg, Deutschland

Discount Telecom S&V
GmbH

Marburg, Deutschland

LineCall Telecom GmbH
Marburg, Deutschland

OneTel  
Telecommunication GmbH

Marburg, Deutschland

RISIMA Consulting GmbH
Marburg, Deutschland

weclapp GmbH
Marburg, Deutschland

3U TELECOM GmbH
Wien, Österreich

3U ENERGY AG
Marburg, Deutschland

3U ENERGY PE GmbH
Berlin, Deutschland

3U Euro Energy Systems
GmbH

Marburg, Deutschland

Märkische Windkraft 110
GmbH & Co. KG

Berlin, Deutschland

Repowering 
Sachsen-Anhalt GmbH
Marburg, Deutschland

Solarpark Adelebsen 
GmbH

Adelebsen, Deutschland

Windpark Klostermoor
GmbH & Co. Betriebs-KG

Kirchroth, Deutschland

Windpark Langendorf 
GmbH & Co. KG

Marburg, Deutschland

Windpark Langendorf 
 Verwaltungs -

gesellschaft mbH
Marburg, Deutschland

PELIA Gebäudesysteme
GmbH

Montabaur, Deutschland

Exacor GmbH
Marburg, Deutschland

fon4U Telecom GmbH
Marburg, Deutschland

Immowerker GmbH
Marburg, Deutschland

ClimaLevel 
Energiesysteme GmbH

Köln, Deutschland

samoba GmbH
Bad Honnef, Deutschland

Selfio GmbH
Bad Honnef, Deutschland

3U Konzern*
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3U HOLDING AG
Postfach 22 60
35010 Marburg
Deutschland

Tel.: +49 (0) 6421 999-1200
Fax: +49 (0) 6421 999-1222

ir@3u.net 
www.3u.net
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